
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 86 del Registro
Data: 18-12-2019

Reg. Gen. 171
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA "COLLE MARELLO" PER FINALITA' TURISTICHE
- O.C.S.R. 77/2019 - INCARICHI PROFESSIONALI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge,
avente per oggetto: "Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario
2019";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale
viene attribuito ai responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per
l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 22.06.2019, con il quale sono stati
approvati i criteri generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi per il quinquennio
amministrativo 2019/2024;

VISTO il provvedimento sindacale del 31.08.2019, prot. n. 3631, con il quale sono stati
attribuite al responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che gli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24/08/2016 hanno
colpito in modo considerevole il territorio di Monte San Martino (MC), causando danni ingenti alle
abitazioni private, alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

ATTESO che a seguito di tali eventi è stata compromessa anche la fruibilità del patrimonio
edilizio pubblico a destinazione abitativa;

DATO ATTO che il comune di Monte San Martino è inserito nell'elenco dei Comuni di cui
all'allegato 1 e 2 della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 "Conversione in legge con modificazioni,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016' che definisce il cratere sismico;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 86 del 18-12-2019 pag. 1



VISTA l’Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n. 77 del 23.05.2019 e in
particolare il Decreto del Commissario Speciale per le Ricostruzione n. 444 del 31.10.2019 avente
ad oggetto “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per
finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria colpite dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016 – approvazione graduatoria” con il quale il Comune di Monte San
Martino è risultato in posizione utile per il finanziamento di un’area attrezzata per finalità turistiche
(area camper);

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha individuato come posizione di
installazione dell’area camper la zona già di proprietà dell’Ente sita in località Colle Marello censita
in catasto al foglio n. 7 particella n. 153 (porzione);

VISTA la nota del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche pervenuta
in data 14.11.2019 prot. n. 4575 con la quale si confermava il finanziamento di euro 80'000 per
l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA COLLE MARELLO PER FINALITA’
TURISTICHE” e comunicava che entro il 10/01/2020 dovranno essere approvati i progetti delle
aree per garantire la completa realizzazione e disponibilità per la prossima estate;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere alle prestazioni
specialistiche di cui sopra dato che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non
possono svolgere tutte le incombenze per la realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei
lavori necessari alla realizzazione dell’intervento di miglioramento sismico e quanto altro richiesto;

CONSIDERATO il tempo ristretto richiesto per le progettazioni, si ritiene opportuno e
necessario avvalersi di professionalità esterne;

CONSIDERATA la necessità di affidare apposito incarico per l’espletamento dei servizi
tecnici di architettura e ingegneria inerenti alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, della direzione lavori, misura e
contabilità e relazione geologica per l’intervento di “Realizzazione area attrezzata Colle Marello per
finalità turistiche”;

CONSIDERATO che la zona, su cui è prevista la realizzazione dell’area attrezzata in oggetto,
attualmente risulta inquadrata, nel P.R.G. vigente, come zona E “Agricola”, si ritiene necessario
predisporre una variante allo strumento urbanistico prevedendo un’apposita area F2 “Piazze,
parcheggi e soste plan air”;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’affidamento dei servizi tecnici sopra
indicati e che tutti rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” (importo inferiore a € 40’000,00);

EFFETTUATA l’indagine di mercato e sentiti alcuni professionisti disponibili a svolgere
l’incarico secondo i tempi e le modalità richieste per Lavori di “Realizzazione area attrezzata Colle
Marello per finalità turistiche”, vengono selezionati i seguenti professionisti secondo le specifiche
professionalità e mansioni:
-Ing. Piero Scarano (C.F. SCRPRI68A31H501W - P.iva 01420020438) con studio tecnico a San
Ginesio (MC) – 62026 - in C.so S. Gentili n. 64, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Macerata al n. A891, che ha dato la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 86 del 18-12-2019 pag. 2



di progettazione, D.L., di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori (se necessario);

-Geol. Costantino LUCARELLI (Cod. Fisc. LCR CTN 65E22 I436K), libero professionista geologo,
con studio professionale a Sarnano 62028 (MC) in Via B. Gigli n. 4 (partita IVA 01186690432),
che ha dato la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico di redazione della
relazione geologica;

DATO ATTO che l’ing. Piero Scarano (C.F. SCRPRI68A31H501W - P.iva 01420020438) con studio
tecnico a San Ginesio (MC) – 62026 - in C.so S. Gentili n. 64, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n. A891, ha dato la sua immediata disponibilità anche alla
predisposizione di tutta la documentazione necessaria per la variante allo strumento urbanistico;

DATO ATTO che i professionisti in questione risultano in regola con l’iscrizione all’Elenco
Speciale per la Ricostruzione di cui all’art. 34 del decreto-legge n. 189 del 09/01/2017, come da
allegata autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000;

DATO ATTO che con il presente atto viene rispettato il principio della rotazione per gli
affidamenti degli incarichi professionali per le Opere Pubbliche;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è
stato approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito;

VISTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;

Per quanto espresso in premessa

DETERMINA

1.DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del
presente dispositivo;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 86 del 18-12-2019 pag. 3



2.DI AFFIDARE DIRETTAMENTE i seguenti incarichi professionali, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:
-Ing. Piero Scarano (C.F. SCRPRI68A31H501W - P.iva 01420020438) con studio tecnico a San
Ginesio (MC) – 62026 - in C.so S. Gentili n. 64, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Macerata al n. A891, che ha dato la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico
di progettazione, D.L., di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori (se necessario), nonché alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria per
la variante allo strumento urbanistico;

-Geol. Costantino LUCARELLI (Cod. Fisc. LCR CTN 65E22 I436K), libero professionista geologo,
con studio professionale a Sarnano 62028 (MC) in Via B. Gigli n. 4 (partita IVA 01186690432),
che ha dato la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico di redazione della
relazione geologica;

3.DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “Realizzazione area
attrezzata Colle Marello per finalità turistiche” è il sig. Primo Mazzaferro Responsabile dell’Area
Tecnica del comune di Monte San Martino;

4.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica.

5.DI DARE ATTO che il sottoscritto ing. Primo Mazzaferro risulta iscritto all’elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del DL 189/2016;

6.DI DICHIARARE che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui
all’art. 42 del “Codice dei contratti pubblici” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ,ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

7.DI DARE ATTO che l’importo per le opere di “Realizzazione area attrezzata Colle Marello per
finalità turistiche” sarà finanziato come indicato secondo l’Ordinanza del Commissario straordinario
della Ricostruzione n. 77 del 23.05.2019 per l’importo pari ad € 80’000,00;

8.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e
dell’esecuzione della presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui
trattasi si provvederà con apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su
presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura
effettuata.

9.DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 80'000,00 al capitolo del B.P. 2019.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 86 del 18-12-2019 pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li ___________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 86 del 18-12-2019 pag. 5


